
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale 2022

Oggetto: Autorizzazione ordine diretto ai sensi dell’art.  1 c. 2 lett. a) del 
D.L. 76/2020 come modificato dal D.L. 77/202 e s.m.i. per il servizio di 
aggiornamento della piattaforma del Ca’ Foscari Competency Center – 
Importo euro 5.500,00+IVA. CIG ZC1354AEB7

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il Ca’ Foscari Competency Centre (CFCC) è un centro di Ateneo la cui 
finalità  è  quella  di  svolgere  attività  di  ricerca  e  di  erogazione  di  servizi 
nell’ambito della valutazione e dello sviluppo delle competenze trasversali 
dei partecipanti ai percorsi formativi universitari;

PREMESSO che  il  Ca’  Foscari  Competency  Center,  nel  perseguire  le  proprie  finalità 
istituzionali, utilizza una piattaforma on line che supporta i partecipanti nelle 
diverse  fasi  del  processo  di  sviluppo  e  potenziamento  delle  competenze 
trasversali;

PREMESSO che l’Ateneo ha la necessità di garantire un servizio di supporto operativo di 
manutenzione ordinaria e aggiornamento della piattaforma del Ca’ Foscari 
Competency Center;

PREMESSO che il Direttore dell’ufficio Applicativi e Web ha valutato la richiesta avanzata 
dai  docenti  referenti  del  Ca’  Foscari  Competency  Center  di  acquisire  un 
servizio  di  manutenzione  evolutiva  di  100  ore  da  utilizzarsi  nell’arco 
temporale di 12 mesi, stimando la spesa per un importo di Euro 5.500,00 al 
netto dell’IVA;

ACCERTATO che alla data del presente provvedimento il servizio 
richiesto non è offerto tra le convenzioni attive che il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze ha stipulato avvalendosi della CONSIP S.p.A;

ACCERTATO che il servizio richiesto è offerto all’interno del Mercato 
elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  al  bando  Servizi  per 
l’Information & Communication Technology (manutenzione software);

CONSIDERATO che  l’Ateneo  ha  individuato  nell’operatore  Noonic  Srl, 
iscritto  al  bando  MePA  Servizi  per  l’Information  &  Communication  
Technology, un fornitore in grado di offrire il servizio richiesto; 

CONSIDERATO che Noonic Srl ha presentato la propria offerta per il servizio 
di  manutenzione e sviluppo della piattaforma del Ca’ Foscari Competency 
Center, corrispondente a un pacchetto di 100 ore da utilizzarsi nell’arco di 12 
mesi, con possibilità di estensione della durata per ulteriori 6 mesi nel caso 
in cui alla scadenza dei termini concordati non sia stato esaurito il monte ore 
previsto dal  contratto,  per un importo complessivo di  Euro 5.500,00 oltre 
all’IVA, come risulta dal preventivo di spesa assunto al protocollo di Ateneo 
n. 17543 del 23/02/2022;

RITENUTO di  procedere  con  l’acquisizione  del  servizio mediante  ordine  diretto  sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) alla ditta Noonic 
Srl  P.IVA 08520880967, attraverso la selezione del  prodotto  (pacchetto  di 
100 ore) offerto sul portale MePA e in adesione alle condizioni economiche e 
di fornitura specificate nel preventivo di spesa richiamato;

ACCERTATA dal  Direttore  dell’ufficio  Applicativi  e  Web  la 
congruità dell’offerta;

DATO ATTO che il soggetto economico Noonic S.r.l. ha dichiarato 
di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha 
concluso le verifiche sul possesso dei requisiti ex art. 80 D. Lgs n. 50/2016, 
dichiarati da Noonic S.r.l.;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

mailto:asit.contabilita@unive.it
http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

VERIFICATO che per l’acquisto in oggetto non risulta necessaria la 
redazione  del  documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  da  Interferenza 
(DUVRI),  in quanto la prestazione in argomento rientra nelle ipotesi di cui 
all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

ACQUISITO il CIG per la procedura di acquisto n. ZC1354AEB7
VERIFICATA la  disponibilità  dei  fondi  ASIT,  UO  Area  Servizi  Informatici  e 

Telecomunicazioni  (ASIT)  alla  voce  CoAn  A.C.06.08.05  “Manutenzione 
software”  sull’esercizio  corrente,  con  previsione di  disponibilità  di  budget 
sull’esercizio 2023;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
VISTO il  D.L. n. 76/2020 art. 1 c. 2 lett. a) (convertito con modificazioni, dalla L. 

120/2020) come modificato dal D.L. 77 del 31 maggio 2021 (convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108);

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, 
comma  32,  della  Legge  n.  190/2012  e  s.m.i.,  in  materia  di  obblighi  di 
trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

PRESO ATTOche non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del 
D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  e  di  cui  all’art.  15  del  Codice  etico  e  di 
comportamento  di  Ateneo  nei  confronti  del  responsabile  unico  del 
procedimento e del Dirigente;

VISTE le  Linee  Guida  ANAC  pubblicate  all’indirizzo  internet 
https://www.anticorruzione.it;

RICHIAMATOil  Codice  Etico  e  di  Comportamento  dell'Università  Ca'  Foscari  Venezia 
emanato con D.R. n. 1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;

RICHIAMATOil Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(PTPCT) 2022-2024, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e compreso ai 
sensi  dell’art.  6  del  D.Lgs.  n.  80/2021  all’interno  del  Piano  Integrato  di 
Attività e Organizzazione (PIAO);

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento;
RICHIAMATOlo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATOil Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

modificato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
RICHIAMATOil Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria emanato con Decreto 
del Rettore n. 752 prot. n. 49591 del 23/10/2017 e modificato con D.R. n. 
139  del  18/02/2019  e  s.m.i.  per  le  parti  ancora  applicabili  alla  data  del 
presente provvedimento;

RICHIAMATOil Decreto del Direttore Generale Rep. n. 45 Prot. n. 5146 del 24/01/2022 di 
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei 
medesimi - esercizio 2022;

RICHIAMATOil Decreto del Direttore Generale n. 509 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad 
oggetto  “Ing.  Tommaso  Piazza  -  attribuzione  incarico  di  funzione 
dirigenziale”;

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del 
provvedimento alla legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo

DETERMINA

Art. 1 di autorizzare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito con 
modificazioni dalla L. 120/2020) e come modificato dal D.L. 77/2021 (convertito 
con modificazioni dalla L. 108/2021), l’ordine diretto sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione di CONSIP SpA per l’acquisto di un pacchetto di 100 ore 
di  manutenzione  e  supporto  per  lo  sviluppo  della  piattaforma  del  Ca’  Foscari 
Competency Center da utilizzarsi nell’arco di 12 mesi, estensibili per ulteriori 6 
mesi nel caso in cui alla scadenza dei termini concordati non sia stato esaurito il 

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

monte ore previsto dal contratto, per un importo complessivo di Euro 5.500,00 
oltre all’IVA;

Art. 2 di nominare ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il dott. Alberto Piotto 
Responsabile Unico del Procedimento;

Art. 3 di far gravare la spesa complessiva di Euro 6.710,00 comprensivi di IVA, sui fondi 
dell’Area  Servizi  Informatici  e  Telecomunicazioni  (ASIT),  alla  Voce  CoAn 
A.C.06.08.05  “Manutenzione  software”,  anticipata  CoAn  n.  10558/2022  con 
previsione  di  disponibilità  di  budget  per  l’esercizio  2023  (Ordine  U-Gov  n. 
1214234/2022);

Art. 4 di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito dell’Ateneo secondo quando disposto dall’art. 29, comma 1, 
del D. Lgs 50/2016.

IL DIRIGENTE DELL’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Alberto Piotto

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2022-02-28T10:06:55+0100
	IT
	Tommaso Piazza




